

3 Hours

[Total 100 Marks]

- N.B.:** (1) All questions are compulsory.
(2) Figures to the right indicate full marks.
(3) Working notes should form part of your answers.
(4) Use of simple calculator is allowed.

Q.1 A] Fill in the blank by choosing the most appropriate option. (Any Ten) [10]

- 1) The excess of net asset over purchase consideration is _____.
a) Capital reserve b) goodwill
c) Profit & Loss account d) securities premium account
- 2) AS - ____ deals with amalgamation of the companies.
a) 2 b) 10
c) 11 d) 14
- 3) Out of the following ____ is an example of statutory reserve.
a) general reserve b) securities premium
c) capital reserve d) export profit reserve
- 4) The rate of exchange on the date of balance sheet is known as _____.
a) opening rate b) closing rate
c) monetary rate d) average rate
- 5) At the end of the accounting year balance in foreign exchange fluctuation account is transferred to _____ account.
a) Capital reserve account b) profit & loss account
c) Sales account d) purchase account
- 6) Out of the following ____ is a non-monetary item.
a) Debtors b) Creditors
c) Inventories d) Bills payable

- 7) Surplus or Deficiency account is prepared as per _____.
- a) List A b) List D
c) List E d) List H
- 8) In the event of liquidation of the company, equity shareholders are the _____.
- a) first claimant b) second claimant
c) Third claimant d) last claimant
- 9) In case of shares underwriting commission must not exceed _____.
- a) 1.5% b) 2%
c) 2.5% d) 5%
- 10) Underwriting commission is paid only on those shares which are taken up
by_____.
- a) General public b) promoters
c) Directors d) employees
- 11) Audit of accounts of LLP is compulsory whose turnover exceeds _____.
- a) ₹ 20,00,000 b) ₹ 25,00,000
c) ₹ 40,00,000 d) ₹ 45,00,000
- 12) As per section _____ present partnership is converted into LLP.
- a) 50 b) 55
c) 60 d) 60

B] State whether the following statements are true or false. (Any Ten)

[10]

- 1) Amalgamation involves minimum two companies.
- 2) On amalgamation preliminary expenses are transferred to equity shareholders' account.
- 3) Exchange rate on the date of transaction is called as spot rate.
- 4) Accounts receivable is non-monetary item.
- 5) A company is created by law.
- 6) Taxes payable to government is preferential creditors.
- 7) Petition for winding up can be filed by company itself.

- 8) Underwriter must hold certificate granted by RBI.
- 9) Time limit for minimum subscription is 21 days.
- 10) Applications having stamp of underwriters are called sealed applications.
- 11) Maximum number of partners in LLP is 50.
- 12) Duties of partners of LLP are governed by partnership deed.

Q.2 Amit Ltd. and Sumit Ltd. were amalgamated on and from 1st April, 2022. A new company namely Star Ltd. was formed to take over the business of both the companies. [20]

Balance Sheets as on 31st March, 2022

Liabilities	Amit Ltd.	Sumit Ltd.	Assets	Amit Ltd.	Sumit Ltd.
Equity Shares of ₹ 100 each, fully paid	6,00,000	4,00,000	Land and Building	5,00,000	3,00,000
12% Preference Shares of ₹100 each, fully paid	2,00,000	1,00,000	Plant and Machinery	2,00,000	2,00,000
General Reserve	1,50,000	1,20,000	Computers	1,00,000	1,20,000
Profit and Loss A/c	50,000	60,000	Stock	1,50,000	60,000
Statutory Reserve	60,000	70,000	Debtors	80,000	1,20,000
10% Debentures of ₹ 100 each	1,00,000	1,00,000	Bills Receivables	50,000	1,00,000
Sundry Creditors	1,30,000	80,000	Bank	2,70,000	1,00,000
Bills Payables	60,000	70,000			
Total	<u>13,50,000</u>	<u>10,00,000</u>	Total	<u>13,50,000</u>	<u>10,00,000</u>

Additional Information:

- 1) Star Ltd. issued five equity shares, for each equity share of Amit Ltd. and four equity shares, for each equity share of Sumit Ltd. The shares are of ₹ 10 each, issued at ₹ 30 each.
- 2) Preference shareholders of both the companies are issued equivalent number of 15% preference shares of new company at ₹ 150 per share (face value ₹ 100).
- 3) 10% Debenture holders of Amit Ltd. and Sumit Ltd. are discharged by Star Ltd. issuing such number of its 16% debentures of ₹ 100 each so as to maintain the same amount of interest.
- 4) Star Ltd. revalued following assets taken over from Amit Ltd. and Sumit Ltd.

Particulars	Amit Ltd.	Sumit Ltd.
Land and Building	6,00,000	4,00,000
Plant and Machinery	1,80,000	1,70,000
Computers	80,000	1,00,000
Stock	1,20,000	50,000
Debtors	75,000	90,000

You are required to:

- i) Compute Purchase Consideration
- ii) Pass Journal Entries in the books of Star Ltd. under purchase method.

OR

Q.2 A] AT Ltd. has authorised capital of ₹ 10,00,000 divided into 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each. The company issued for public subscription 50,000 shares at a premium of ₹ 12 each.

[10]

The entire issue was underwritten as follows:

Akash – 30,000 shares (firm underwriting 5,000 shares)

Kishor– 15,000 shares (firm underwriting 2,000 shares)

Rakesh– 5,000 shares (firm underwriting 1,000 shares)

Out of the total issue 45,000 shares, including firm underwriting, were subscribed. The following were the marked forms:

Akash – 16,000 shares

Kishor– 10,000 shares

Rakesh– 4,000 shares

Calculate the liability of each underwriter. Underwriters are not given any benefit for firm underwriting.

B] Anita and Sunita were equal partners in the firm. Their Balance Sheet as on 31st March 2020 was as under.

[10]

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital accounts		Land & Building	1,00,000
Anita	80,000	Machinery	30,000
Sunita	60,000	Stock	25,000
Creditors	35,000	Debtors	40,000
Bank Loan	40,000	Cash	20,000
Total	2,15,000	Total	2,15,000

On the above date the firm was converted in M/S AS LLP which took over all assets and liabilities of the firm at book value except Land and building and Machinery which were taken over at 10% less than the book value. Goodwill of the firm was valued at Rs.70,000. The dissolution expenses Rs.3,000 were paid by the old firm.

- Prepare
- 1) Statement of Purchase Consideration and
 - 2) Prepare necessary accounts to close the firms books.

Q.3 M/S Mayuri Ltd. of Ratnagiri exported goods to M/S David brothers of USA worth US \$ 100000 on 1st Nov.2020 when the rate of exchange was 68 per US \$. The amount received from the buyer was as follows. [20]

Date of Receipt	Receipt in US \$	Exchange rate per dollar(\$)
15 Nov 2020	20,000	69
25 Nov 2020	30,000	68.50
15 Jan 2021	15,000	67
15 Mar 2021	10,000	69
25 Mar 2021	5,000	69.50
20 April 2021	20,000	69.50

M/S Mayuri Ltd closes its accounts on 31st March every year. On the 31 March 2021 rate of exchange was ₹ 70 per US \$.

You are required to pass journal entries in the books of M/S Mayuri Ltd. For the year ended 31st March 2021 and 31st March 2022 and prepare M/S David Brothers account in the books of M/S Mayuri ltd for the both years.

OR

Q.3 A] Ramesh Ltd. took over the business of Suresh Ltd. as on 1st April, 2022 at book value. Following is the summarised Balance Sheet of Suresh Ltd. [10]

Balance Sheet as on 31st March, 2022

Liabilities	₹	Assets	₹
60,000 Equity Share Capital of ₹ 10 each	6,00,000	Plant and Machinery	4,00,000
		Furniture and Fixture	3,00,000
Reserve and Surplus	4,00,000	Investments	50,000
Creditors	40,000	Stock	60,000
Bills Payables	60,000	Debtors	1,00,000
		Cash and Bank Balance	1,50,000

		Preliminary Expenses	40,000
Total	<u>11,00,000</u>	Total	<u>11,00,000</u>

Ramesh Ltd. issued one equity share of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share for every share in Suresh Ltd. You are required to:

- i) Compute Purchase Consideration
- ii) Prepare Balance Sheet of Ramesh Ltd. after acquisition. Acquisition is in the nature of Purchase.

B] Zebra Ltd. resolved to issue 1,60,000 equity shares of ₹ 10 each at 20% premium, out of which 50% shares were taken up by the directors and the remaining shares were issued to the public. The entire issue was underwritten as follows: [10]

- Rane – 40,000 shares (firm underwriting 8,000 shares)
- Kane – 24,000 shares (firm underwriting 4,000 shares)
- Mane – 16,000 shares (firm underwriting 4,000 shares)

The applications were received for 72,000 shares in which the marked applications including firm underwriting were as follows:

- Rane – 28,000 shares
- Kane – 11,200 shares
- Mane – 12,800 shares

Determine the liability of all the underwriters if the benefit of firm underwriting is to be given to the individual underwriters.

Q.4 Following is the Balance Sheet of Ratan Ltd. as on 31st December, 2021. [20]

Balance Sheet as on 31st December, 2021

Liabilities	₹	Assets	₹
2,000 8% Preference Share	2,00,000	Goodwill	1,50,000
Capital of ₹ 100 each fully paid		Land and Building	4,00,000
4,000 Equity Shares of ₹ 100 ₹	3,20,000	Plant and Machinery	2,00,000
80 paid-up		Furniture	50,000
5,000 Equity Shares of ₹ 100 ₹	3,50,000	Office Equipment	40,000
70 paid-up		Stock	1,00,000
6% Debentures (having a floating charge on all assets)	2,00,000	Debtors	80,000
		Bills Receivable	45,000

Outstanding Debenture Interest	6,000	Cash in Hand	15,000
Creditors	2,00,000	Profit and Loss A/c	1,96,000
Total	<u>12,76,000</u>	Total	<u>12,76,000</u>

The company went into liquidation as on above Balance Sheet date:

1) Preference dividend was in arrears for last 3 years and it was to be paid before paying equity share capital.

2) Sundry creditors include a loan from bank ₹1,00,000 secured on the hypothecation of Plant and Machinery. Sundry Creditors also include Preferential Creditors of ₹ 10,000.

3) The Liquidator realised the assets as follows: ₹

Land and Building	3,80,000
Plant and Machinery	1,50,000
Furniture	25,000
Office Equipment	20,000
Stock	70,000
Debtors	60,000
Bills Receivable	30,000

4) Legal charges on liquidation amounted to ₹ 5,000.

5) The liquidation expenses ₹ 10,000.

6) The liquidator's remuneration was fixed at ₹ 2,000 plus 2% on sale of assets excluding cash plus 4% of the amount distributed to unsecured creditors including Preferential Creditors.

7) The liquidator made payment on 31st March, 2022.

Prepare Liquidator's Final Statement of Accounts.

OR

Q.4A] M/S Radhika Ltd. of Pune imported goods from Mathew Ltd. of USA worth US \$ 20,000 on 15 Oct.2021 when the rate of exchange was ₹ 73 per US \$. The supplier was paid as follows. **[10]**

Date of payment	Payment in US \$	Exchange rate per dollar(\$)
30 Oct 2021	2,000	71
15 Nov 2021	3,000	74
25 Nov 2021	4,000	72
30 Jan 2022	5,000	70
10 March 2022	5,500	73

Radhika Ltd closes its accounts on 31st March every year. On 31st March 2022 rate of exchange was ₹ 73.50 per US \$. You are required to pass journal entries in the books of M/S Radhika Ltd. for the year ended 31st March 2022.

B] Neela and Sheela were partners in the firm sharing profit and loss in 3:2 ratio. Their Balance Sheet as on 31st March 2021 was as under. [10]

Liabilities	₹	Assets	₹
Neela capital	1,00,000	Building	1,00,000
Sheela capital	80,000	Machinery	70,000
General reserve	15,000	Stock	30,000
Creditors	40,000	Debtors	40,000
Bills payable	20,000	Cash balance	15,000
Total	2,55,000	Total	2,55,000

On the above date the firm was converted in M/S Neeshee LLP which took over all assets and liabilities of the firm at book value except building and machinery which were taken over at 10% less than the book value. Goodwill of the firm was valued at Rs.1,00,000. The dissolution expenses Rs.5,000 were paid by the old firm.

- 1) Statement of purchase consideration and
- 2) Pass journal entries in the books of the old firm

Q.5A] What is 'Underwriting'? Explain the conditions for payment of underwriting commission. [10]

B] State and explain the features of Limited Liability Partnership. [10]

OR

Q.5 Write short notes (Any Four) [20]

- 1) Trade Liabilities
- 2) The conditions of Amalgamation in the nature of merger
- 3) The features of Purchase Method
- 4) Types of underwriting
- 5) Statutory Reserve
- 6) Limitations of LLP

*** **

मराठी रूपांतर

3 तास

[एकूण 100 गुण]

N.B.: (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

- (२) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.
- (३) तळटीपा तुमच्या उत्तरांचा भाग बनल्या पाहिजेत.
- (४) साध्या गणकयंत्राचा वापर करण्यास परवानगी आहे.
- (५) इंग्रजी भाषेतील मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.

प्र. १ अचूक व सुयोग्य पर्याय निवडून रिकाम्या जागा भरा. (कोणतेही १०)

[१०]

१) खरेदीच्या मोबदल्यापेक्षा जास्त असलेली, निव्वळ मालमत्तेची रक्कम हि _____ आहे.

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| अ) भांडवली राखीव निधी | ब) नावलौकीक |
| क) नफातोटा खाते | ड) प्रतीभूती प्रव्याजी |

२) एस (AS) _____ कंपन्यांच्या एकर्रीकरणाशी संबंधित आहे.

- | | |
|-------|-------|
| अ) २ | ब) १० |
| क) ११ | ड) १४ |

३) खालीलपैकी _____ हे वैधानिक राखीव चे उदाहरण आहे.

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| अ) सामान्य निधि | ब) प्रतीभूती प्रव्याजी |
| क) भांडवली राखीव निधी | ड) निर्यात राखीव नफा |

४) ताळेबंदाच्या तारखेचा विनिमय दर _____ म्हणून ओळखला जातो.

- | | |
|-----------------|----------------|
| अ) सुरुवतिचा दर | ब) अखेयराचा दर |
| क) आर्थिक दर | ड) सरासरी दर |

५) आर्थिक वर्षाच्या शेवटी परकीय चलन चढउतार खात्यातील शिल्लक _____ ला हस्तांतरित केली जाते.

- अ) भांडवली राखीव खाते ब) नफा तोटा खाते
क) विक्री खाते ड) खरेदी खाते

६) खालीलपैकी _____ ही अन्-आर्थिक वस्तू आहे.

- अ) ऋणको ब) धनको
क) मालसाठा ड) देय विपत्र

७) अतिरिक्त किंवा कमतरता खाते _____ नुसार तयार केले जाते.

- अ) तक्ता अ ब) तक्ता ड
क) तक्ता ई ड) तक्ता ह

८) कंपनीचे लिक्विडेशन झाल्यास, सामान्य भागधारक हे _____ असतात.

- अ) प्रथम दावेदार ब) द्वितीय दावेदार
क) तिसरा दावेदार ड) शेवटचा दावेदार

९) शेअर्सच्या बाबतीत अंडररायटिंग कमिशन _____ पेक्षा जास्त नसावे.

- अ) १.५ % ब) २ %
क) २.५% ड) ५%

१०) अंडररायटिंग कमिशन फक्त _____ ने घेतलेल्या शेअर्सवर दिले जाते.

- अ) सामान्य नागरिक ब) प्रवर्यतक
क) संचालक ड) कर्मचारी

११) ज्यांची उलाढाल रुपये _____ पेक्षा जास्त आहे अशा एलएलपी (LLP) च्या खात्यांचे लेखा तपासणी करणे अनिवार्य आहे.

- अ) २० लाख ब) २५ लाख
क) ४० लाख ड) ४५ लाख

१२) कलम _____ नुसार सध्याची भागीदारी एलएलपीमध्ये (LLP) रूपांतरित केली जाते.

अ) ५०

ब) ५५

क) ६०

ड) ६०

ब) खालील विधाने बरोबर की चुक ते सांगा. (कोणतेही १०)

[१०]

- 1) कम्पन्याच्या एकत्रीकरणामध्ये किमान दोन कंपन्यांचा समावेश होतो.
- 2) कम्पन्याच्या एकत्रीकरणामध्ये प्राथमिक खर्च हा इक्विटी भागधारकांच्या खात्यात हस्तांतरित केला जातो.
- 3) व्यवहाराच्या तारखेच्या विनिमय दराला स्पॉट रेट असे म्हणतात.
- 4) प्राप्त करण्यायोग्य खाती ही अन्-आर्थिक वस्तू आहे.
- 5) कंपनी स्थापना ही कायद्याने केली जाते.
- 6) सरकारला देय कर हे प्राधान्य कर्जदार आहेत.
- 7) कम्पनी संपुष्टात येण्याची याचिका कंपनी स्वतः दाखल करू शकते.
- 8) अंडरराइटरकडे आर बी आय ने दिलेले प्रमाणपत्र असणे आवश्यक आहे.
- 9) कम्पनीच्या भागाची कमीत कमी रक्कम भरायची वेळ मर्यादा २१ दिवस आहे.
- 10) अंडररायटरचा शिक्का असलेल्या अर्जांना सीलबंद अर्ज म्हणतात.
- 11) मर्यादित दायित्व भागिदारी (LLP) मध्ये भागीदारांची कमाल संख्या 50 आहे.
- 12) मर्यादित दायित्व भागिदारी(LLP) च्या भागीदारांची कर्तव्ये भागीदारी कराराद्वारे नियंत्रित केली जातात.

प्र. २ अमित लि. आणि सुमित लि. यांचे 1 एप्रिल 2022 रोजी एकत्रीकरण करण्यात आले. दोन्ही कंपन्यांचा व्यवसाय ताब्यात घेण्यासाठी स्टार लि. नावाची नवीन कंपनी स्थापन करण्यात आली.

[२०]

31 मार्च 2022 पर्यंतचे ताळेबंद

दायित्वे	अमित लि.	सुमित लि.	मालमत्ता	अमित लि.	सुमित लि.
प्रत्येकी रु. 100 चे सामान्य समभाग, पूर्ण दत्त	6,00,000	4,00,000	जमीन आणि इमारत	5,00,000	3,00,000
प्रत्येकी रु. 100 चे 12%	2,00,000	1,00,000	सयंत्र आणि यंत्र	2,00,000	2,00,000

अग्रहक्क समभाग, पूर्ण दत्त			सामग्री		
सामान्य राखीव निधी	1,50,000	1,20,000	संगणक	1,00,000	1,20,000
नफा आणि तोटा खाते	50,000	60,000	शिल्लक मालसाठा	1,50,000	60,000
वैधानिक राखीव निधी	60,000	70,000	कर्जदार	80,000	1,20,000
प्रत्येकी रु. 100 चे 10% कर्ज रोखे	1,00,000	1,00,000	प्राप्त करण्यायोग्य बिले	50,000	1,00,000
विविध धनको	1,30,000	80,000	बँक शिल्लक	2,70,000	1,00,000
देय बिले	60,000	70,000			
एकूण	<u>13,50,000</u>	<u>10,00,000</u>	एकूण	<u>13,50,000</u>	<u>10,00,000</u>

अतिरिक्त माहिती:

- 1) स्टार लिमिटेडने अमित लिमिटेडच्या प्रत्येक समभागासाठी पाच समभाग आणि सुमित लिमिटेडच्या प्रत्येक समभागासाठी चार समभाग जारी केले. समभाग प्रत्येकी रु. 10 चे असून, प्रत्येकी रु. 30 ला जारी केले आहेत.
- 2) दोन्ही कंपन्यांच्या अग्रहक्क भागधारकांना नवीन कंपनीचे 15% अग्रहक्क समभाग रु. 150 प्रति समभाग (दर्शनी मूल्य रु. 100) दराने दिले आहेत.
- 3) अमित लि. आणि सुमित लि.चे 10% कर्जरोखे धारकाना स्टार लि.ने प्रत्येकी रु. 100 चे 16% कर्जरोखे जारी केले आहेत, जेणेकरून समान व्याज राखले जाईल.
- 4) स्टार लि.ने अमित लि. आणि सुमित लि. कडून ताब्यात घेतलेल्या मालमत्तेचे पुनर्मूल्यांकन केले.

तपशील	अमित लि.	सुमित लि.
जमीन आणि इमारत	6,00,000	4,00,000
सयंत्र आणि यंत्र सामग्री	1,80,000	1,70,000
संगणक	80,000	1,00,000
शिल्लक मालसाठा	1,20,000	50,000
कर्जदार	75,000	90,000

तुम्ही पुढील गोष्टी करा:

- खरेदी मोबदल्याची गणना करा.
- खरेदी पद्धतीने स्टार लि.च्या पुस्तकांमध्ये रोजकीर्दीच्या नोंदी करा.

किंवा

प्र. २ अ] AT Ltd. चे रु. 10,00,000 चे अधिकृत भांडवल प्रत्येकी रु. 10 च्या 1,00,000 सामान्य समभागामध्ये विभागले आहे. कंपनीने सार्वजनिक स्विकृतीसाठी प्रत्येकी रु. 12 च्या अधिमूल्यवर 50,000 समभाग जारी केले.

संपूर्ण हमीकरण खालीलप्रमाणे आहे:

[१०]

आकाश - 30,000 समभाग (निश्चित हमी करार 5,000 समभाग)

किशोर - 15,000 समभाग (निश्चित हमी करार 2,000 समभाग)

राकेश - 5,000 समभाग (निश्चित हमी करार 1,000 समभाग)

निश्चित हमी करारसह एकूण 45,000 समभाग स्विकृत करण्यात आले. खालील प्रमाणे चिन्हांकित अर्ज होते:

आकाश - 16,000 समभाग

किशोर - 10,000 समभाग

राकेश - 4,000 समभाग

प्रत्येक हमीदाराच्या दायित्वाची गणना करा. हमीदाराना निश्चित हमीसाठी कोणताही लाभ दिला जात नाही.

ब] अनिता व सुनीता भागीदारी मध्ये समान भागिदार होत्या.त्यांचा ३१ मार्च २०२० रोजी चा रोजिचा तालेबंद पुढील प्रमाणे आहे.

[१०]

देणी	रुपये	मालमत्ता	रुपये
भांडवल		जमीन व ईमारत	१,००,०००
अनिता	८०,०००	सयंत्र	३०,०००
सुनीता	६०,०००	मालसाठा	२५,०००
धनको	३५,०००	ऋणको	४०,०००
बँक कर्ज	४०,०००	रोख शिल्लक	२०,०००
एकूण	२,१५,०००	एकूण	२,१५,०००

वरील तारखेला भागिदारी चे ए. एस. एल एल पी मध्ये रुपंतर झाले. त्यांनी जमिन व ईमारत व सयंत्र सोडून बाकी सर्व मालमत्ता व देणी पुस्तकी मुल्य ला घेतले. जमिन व ईमारत व सयंत्र पुस्तकी मुल्या पेक्षा १०% कमी ने घेतले. नावलौकिक चे मुल्य रुपये ७०,००० केले गेले. भागिदारी विघटनाचा खर्च रु. ३,००० होता जो भागिदारि ने स्वत केला.

- १) खरेदी मुल्यचे पत्रक तयार करा
- २) भागिदारि संस्थे मध्ये आवश्यक खाती तयार करा.

प्र. ३ मे.मयुरी लिमिटेड, रत्नागिरि यांनी मे.डेविड ब्रदर्स यु एस ए यांना दिनांक १ नोव्हेंबर २०२० रोजी यु एस डॉलर १००,००० चा माल निर्यत केला. त्या दिवशी चा विनिमय दर रूपये ६८ प्रती डॉलर होता. मे. डेविड कडून मिळलेले पैसे पुढील प्रमाणे..

[२०]

रक्कम मिळयल्याचि तारीख	रक्कम यु एस डॉलर मधे	विनिमय दर प्रती डॉलर रु.मधे
१५ नोव्हेंबर २०२०	२००००	६९
२५ नोव्हेंबर २०२०	३००००	६८.५०
१५ जानेवारी २०२१	१५०००	६७
१५ मार्च २०२१	१००००	६९
२५ मार्च २०२१	५०००	६९.५०
२० एप्रिल २०२१	२००००	६९.५०

मे.मयुरी लि. त्यांची पुस्तके ३१ मार्च रोजी बंद करतात. ३१ मार्च २०२१ चा विनिमय दर रूपये ७० प्रति यु एस डॉलर होता. मे मयुरी. यांच्या पुस्तकात ३१ मार्च २०२१ व ३१ मार्च २०२२ रोजी सम्पलेल्य आर्थिक वर्षाच्या च्या नोंदि करा. तसेच मे.डेविड यांचे दोन वर्षांचे खाते तयार करा.

किंवा

प्र. ३ अ] रमेश लि.ने 1 एप्रिल 2022 रोजी पुस्तक मूल्यानुसार सुरेश लि.चा व्यवसाय ताब्यात घेतला. सुरेश लिमिटेडचा सारांशित ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे.

[१०]

31 मार्च 2022 रोजीचा ताळेबंद

दायित्वे	रु.	मालमत्ता	रु.
प्रत्येकी रु. 10 चे 60,000 सामान्य	6,00,000	सयंत्र आणि यंत्र सामग्री	4,00,000
भाग भांडवल		फर्निचर आणि फिक्स्चर	3,00,000
राखीव निधी आणि अधिशेष	4,00,000	गुंतवणूक	50,000
धनको	40,000	शिल्लक माल साठा	60,000
देय बिले	60,000	कर्जदार	1,00,000
		रोख आणि बँक शिल्लक	1,50,000
		प्राथमिक खर्च	40,000
एकूण	11,00,000	एकूण	11,00,000

रमेश लिमिटेडने सुरेश लिमिटेडमधील प्रत्येक समभागासाठी रु. 2 च्या अधिमूल्यावर प्रत्येकी रु. 10 चा एक समभाग जारी केला. तुम्ही पुढील गोष्टी करा:

- खरेदी मोबदल्याची गणना करा.
- संपादनानंतर रमेश लि. चा ताळेबंद तयार करा. संपादन हे खरेदीस्वरूपाचे आहे.

ब] झेब्रा लि. ने 20% अधिमूल्यवर प्रत्येकी रु. 10 चे 1,60,000 सामान्य समभाग जारी करण्याचा ठराव केला, त्यापैकी 50% समभाग संचालकांनी घेतले आणि उर्वरित समभाग जनतेसाठी जारी केले. संपूर्ण हमीकरण खालीलप्रमाणे आहे:

[१०]

- राणे - 40,000 समभाग (निश्चित हमी करार 8,000 समभाग)
काणे - 24,000 समभाग (निश्चित हमी करार 4,000 समभाग)
माने - 16,000 समभाग (निश्चित हमी करार 4,000 समभाग)

72,000 समभागांसाठी अर्ज प्राप्त झाले होते ज्यात निश्चित हमी करारसह चिन्हांकित अर्ज खालीलप्रमाणे होते:

राणे - 28,000 समभाग

काणे - 11,200 समभाग

माने - 12,800 समभाग

जर निश्चित हमी करारचा फायदा वैयक्तिक हमीदारला द्यायचा असेल तर सर्व हमीदारची जबाबदारी निश्चित करा.

प्र. ४ 31 मार्च 2021 रोजीचे रतन लिमिटेडचे ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे.

[२०]

31 डिसेंबर 2021 रोजीचा ताळेबंद

दायित्वे	रु.	मालमत्ता	रु.
प्रत्येकी रु. 100 चे 2,000 8% अग्रहक्क समभाग भांडवल पूर्ण दत्त	2,00,000	नावलौकीक	1,50,000
		जमीन आणि इमारत	4,00,000
प्रत्येकी रु. 100 चे 4,000 सामान्य समभाग रु. 80 मिळालेले	3,20,000	सयंत्र आणि यंत्रसमग्री	2,00,000
		फर्निचर	50,000
प्रत्येकी रु. 100 चे रु. 70 मिळालेले 5,000 सामान्य समभाग	3,50,000	कार्यालयीन वस्तू	40,000
		शिल्लक माल साठा	1,00,000
6% कर्ज रोखे (सर्व मालमत्तेवर फ्लोटिंग चार्ज असलेले)	2,00,000	ऋणको	80,000
		बिले प्राप्य	45,000
थकीत कर्जरोखे व्याज	6,000	हाती शिल्लक	15,000
विविध धनको	2,00,000	नफा आणि तोटा खाते	1,96,000
एकूण	12,76,000	एकूण	12,76,000

वरील ताळेबंद तारखेला कंपनी विसर्जनमध्ये गेली:

- 1) अग्रहक्क लाभांश गेल्या 3 वर्षांपासून थकीत होता आणि तो सामान्य समभाग भागभांडवल अदा करण्यापूर्वी भरायचा होता.
- 2) विविध कर्जदारांमध्ये सयंत्र आणि यंत्रसमग्रीच्या गृहीतकावर रु. 1,00,000 चे बँकेचे कर्ज समाविष्ट आहे. विविध कर्जदारांमध्ये रु. 10,000 चे अग्रहक्क कर्जदार देखील समाविष्ट आहेत.
- 3) विसर्जकाला खालीलप्रमाणे मालमत्ता प्राप्त झाली: रु.

जमीन आणि इमारत 3,80,000

वनस्पती आणि यंत्रसामग्री 1,50,000

फर्निचर	25,000
कार्यालयीन उपकरणे	20,000
शिल्लक माल साठा	70,000
कर्जदार	60,000
प्राप्त करण्यायोग्य बिले	30,000

4) विसर्जनवरील कायदेशीर शुल्क रु. 5,000 इतके आहे.

5) विसर्जन खर्च रु. 10,000.

6) विसर्जकाचा मोबदला रु. 2,000 अधिक रोख वगळूनमालमत्तेच्या विक्रीवर 2% असे निश्चित करण्यात आले

होते आणि असुरक्षित कर्जदारांना अदा करण्यात आलेल्या रक्कमेवर 4%, ज्यात अग्रहक्क कर्जदारांचा समावेश आहे.

7) विसर्जकाने 31 मार्च 2022 रोजी रक्कम अदा केली.

विसर्जकाच्या खात्याचे अंतिम विवरण तयार करा.

किंवा

प्र. ४ अ] मे.राधिका लि.पुणे यांनी मॅथ्यू ली.यु एस ए कडून १५ ऑक्टोबर २०२१ रोजी यु एस डॉलर २०,००० चा माल आयात केला आहे त्या दिवशी चा विनिमय दर रुपये ७३ प्रती डॉलर होता.माल पुरवठा दाराला दिलेली रक्कम पुढील प्रमाणे आहे...

[१०]

रक्कम दिल्याची तारीख	रक्कम यु एस डॉलर मध्ये	विनिमय दर प्रती डॉलर रु.मध्ये
३० ऑक्टोबर २०२१	२,०००	७१
१५ नोव्हेंबर २०२१	३,०००	७४
२५ नोव्हेंबर २०२१	४,०००	७२
३० जानेवारी २०२२	५,०००	७०
१० मार्च २०२२	५,५००	७३

मे.राधिका लिमिटेड त्यांची पुस्तके ३१ मार्च रोजी बंद करतात.३१ मार्च २०२२ चा विनिमय दर रुपये ७३.५० प्रती डॉलर होता. मे.राधिका लि. च्या पुस्तकात ३१ मार्च २०२२ रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षा साठी नोंदी करा.

ब] नीला आणि शीला भागीदारी मध्ये ३:२ भागिदार होत्या.त्यांचा ३१ मार्च २०२१ रोजी चा रोजिचा ताळेबंद पुढील प्रमाणे [१०]

देणी	रुपये	मालमत्ता	रुपये
भांडवल		ईमारत	१,००,०००
नीला	१,००,०००	सयंत्र	७०,०००
शीला	८०,०००	मालसाठा	३०,०००
सामान्य निधी	१५,०००	ऋनको	४०,०००
धनको	४०,०००	रोख शिल्लक	१५,०००
देय विपत्र	२०,०००		
एकूण	२,५५,०००	एकूण	२,५५,०००

वरील तारखेला भागिदारी चे ए. एस. एल एल पी मध्ये रुपंतर झाले. त्यांनी ईमारत व सयंत्र सोडून बाकी सर्व मालमत्ता व देणी पुस्तकी मुल्य ला घेतले. ईमारत व सयंत्र पुस्तकी मुल्या पेक्षा १०% कमी ने घेतले. नावलौकिक चे मुल्य रुपये १,००,००० केले गेले. भागिदारी विघटनाचा खर्च रु. ५,००० होता जो भागिदारी ने स्वत केला.

- १) खरेदी मुल्यचे पत्रक तयार करा.
- २) भागिदार संस्थे मध्ये आवश्यक नोंदी करा.

प्र. ५ अ] 'हमी करार' म्हणजे काय? हमी करार कमिशन अदा करण्याच्या अटी स्पष्ट करा. [१०]

ब] मर्यादित दायित्व भागीदारीची वैशिष्ट्ये सांगा आणि स्पष्ट करा. [१०]

किंवा

प्र. ५टिपा लिहा: (कोणत्याही चार) [२०]

- १ व्यापार दायित्वे
- २ विलीनीकरण म्हणून एकत्रीकरणाच्या अटी
- ३ खरेदी पद्धतीची वैशिष्ट्ये
- ४ हमी करारचे प्रकार
- ५ वैधानिक राखीव निधी
- ६ मर्यादित दायित्व भागीदारीच्या मर्यादा

*** **